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이일여자중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 3,800,466,000

제1조  2019학년도 학교비 제1차 세입·세출 추가경정 예산총액을 세입 · 세출 각각 3,800,466,000원으로 한

다.

제2조  세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서" 와 같다.

발행일 :2019-03-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

추경1회 3,800,466 3,553,195 247,271 7.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,905,480 76.4

학생복지/교육격차 해소 142,668 344,986 9.0

기본적 교육활동 49,900 248,656 6.5

선택적 교육활동 34,303 68,052 1.7

교육활동 지원 20,860 88,440 2.3

학교 일반운영 -460 143,200 3.7

학교 재무활동 0 1,652 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 246,366 3,528,484 92.8

이전수입 기타이전수입 800 2,550 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 241,156 6.3

자체수입 행정활동수입 10 2,420 0.0

기타수입 전년도이월금 95 25,856 0.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,531,0343,283,868 247,166

1.교육비특별회계이전수입 3,528,4843,282,118 246,366

1.교육비특별회계전입금수입 3,528,4843,282,118 246,366

1.사립학교보조금수입 3,528,4843,282,118 246,366

1.인건비재정결함보조

금
2,895,7802,895,780 0

2.운영비재정결함보조

금
386,338 386,338 0

3.목적사업비보조금 246,366 0 246,366
(성립전)교육복지우선지원사업비 : 73,400,000

원 × 1교 =
73,400,000

과학실험보조원인건비 : 4,822,780원 × 1교 = 4,823,000

(성립전)디지털교과서선도학교운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 31,743,000

원 × 1교 =
31,743,000

악기교육운영지원비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

예술교육활성화지원비 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)배움터자원봉사활동비 : 3,360,000원 

× 1교 =
3,360,000

(성립전)현장체험학습프로그램운영비 : 

24,200,000원 × 1교 =
24,200,000

(성립전)신입생교복구입지원비 : 42,000,000원 

× 1교 =
42,000,000

(성립전)소프트웨어교육활성화운영비 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

자유학기제운영비 : 22,000,000원 × 1교 = 22,000,000

육성종목운영비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

솜리골마을학교운영비 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

학교폭력예방교육운영비 : 5,500,000원 × 1교 

=
5,500,000

(성립전)스포츠클럽활동스포츠강사비 : 

3,840,000원 × 1교 =
3,840,000

2.기타이전수입 2,550 1,750 800

1.사학법인이전수입 1,750 1,750 0

1.법인법정부담금 1,750 1,750 0

1.법인법정부담금 1,750 1,750 0

2.기타공공이전수입 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800

1 발행일 : 2019-03-29



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 800 0 800교생실습운영비 : 100,000원 × 8명= 800,000

2.자체수입 243,576 243,566 10

1.학부모부담수입 241,156 241,156 0

1.수익자부담수입 241,156 241,156 0

1.급식비 32,368 32,368 0

1.급식비 32,368 32,368 0

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

3.현장체험학습비 87,428 87,428 0

1.현장체험학습비 87,428 87,428 0

4.졸업앨범비 7,800 7,800 0

1.졸업앨범비 7,800 7,800 0

5.기숙사비 3,120 3,120 0

1.기숙사비 3,120 3,120 0

6.기타수익자부담수입 72,000 72,000 0

1.기타수익자부담수입 72,000 72,000 0

7.교복구입비 34,440 34,440 0

1.교복구입비 34,440 34,440 0

2.행정활동수입 2,420 2,410 10

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,220 1,210 10

1.이자수입 1,110 1,110 0

1.이자수입 1,110 1,110 0

2.기타행정활동수입 110 100 10

1.기타행정활동수입 110 100 10
국민연금보험료이메일 감면금액 : 경정10,000원

 - 기정0원=
10,000

3.기타수입 25,856 25,761 95

2 발행일 : 2019-03-29



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 25,856 25,761 95

1.순세계잉여금 20,598 15,000 5,598

1.순세계잉여금 20,598 15,000 5,598

1.순세계잉여금 20,598 15,000 5,598
순세계잉여금 : 경정 20,598,141원 - 기정 

15,000,000원=
5,598,000

2.정산대상재원사용잔액 5,258 10,761 -5,503

1.정산대상재원사용잔액 5,258 10,761 -5,503

1.정산대상재원사용잔

액
5,258 10,761 -5,503

보조금사용잔액(인건비) : 경정 5,258,000원 -

기정 4,000,000원=
1,258,000

과학실험보조원인건비잔액(사회복부요원) : 경

정0원 -기정 6,761,000원=
-6,761,000

세입합계 3,800,4663,553,195 247,271

3 발행일 : 2019-03-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,905,4802,905,480 0

1.교직원보수 2,779,3322,779,332 0

1.사립학교 교원보수 2,496,8282,496,828 0

1.기본급 1,632,5551,632,555 0

1.봉급 1,632,5551,632,555 0  

2.수당 511,794 511,794 0

1.정근수당 176,295 176,295 0  

2.성과상여금 125,000 125,000 0  

3.가족수당 29,700 29,700 0  

4.자녀학비보조수당 8,899 8,899 0  

5.육아휴직수당 1,050 1,050 0  

6.교원보전수당 120 120 0  

7.교직수당 84,000 84,000 0  

8.교직수당가산금1 4,200 4,200 0  

9.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

10.교직수당가산금4 20,280 20,280 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 54,090 54,090 0  

13.교직수당가산금10 240 240 0  

3.실비변상등 210,719 210,719 0

1.정액급식비 43,680 43,680 0  

2.명절휴가비 164,039 164,039 0  

3.직급보조비 3,000 3,000 0  

4.부담금 141,760 141,760 0

1.교직원법정부담금 141,760 141,760 0  

2.사립학교 직원보수 282,504 282,504 0

1.기본급 161,952 161,952 0

1.봉급 161,952 161,952 0  

1 발행일 : 2019-03-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.수당 54,600 54,600 0

1.정근수당 14,918 14,918 0  

2.성과상여금 15,300 15,300 0  

3.대우공무원수당 1,438 1,438 0  

4.가족수당 7,680 7,680 0  

5.자녀학비보조수당 1,491 1,491 0  

6.육아휴직수당 2,033 2,033 0  

7.시간외근무수당 9,940 9,940 0  

8.특수직무수당 1,800 1,800 0  

3.실비변상등 40,739 40,739 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 16,262 16,262 0  

3.연가보상비 7,497 7,497 0  

4.직급보조비 9,180 9,180 0  

4.부담금 25,213 25,213 0

1.교직원법정부담금 25,213 25,213 0  

2.기타 교직원보수 120,448 120,448 0

1.교직원대체인건비 99,988 99,988 0

1.교원대체인건비 97,888 97,888 0

1.기간제교원인건비 90,788 90,788 0  

2.기간제교원법정부담

금
7,100 7,100 0  

2.시간강사인건비 2,100 2,100 0

1.기간제교원인건비 2,100 2,100 0  

2.학교운영지원수당 20,460 20,460 0

1.학교운영지원수당 20,460 20,460 0

1.학교운영지원수당 20,460 20,460 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 5,700 5,700 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

2 발행일 : 2019-03-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자율연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.교직원연수 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.교사학습공동체운영비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.배움터자원봉사자 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.체육교사피복비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

4.시설직원피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 344,986 202,318 142,668

1.급식 관리 32,368 32,368 0

1.학교급식운영 32,368 32,368 0

1.우유급식비 9,472 9,472 0

1.우유대금 9,472 9,472 0  

2.비조리교급식비 22,896 22,896 0

1.전출금 22,896 22,896 0  

2.기숙사 관리 3,120 3,120 0

1.기숙사운영 3,120 3,120 0

1.기숙사관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

3.보건 관리 15,989 12,921 3,068

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,969 6,901 3,068

1.학생건강검사 3,601 3,601 0

1.학생복지비 3,601 3,601 0  

3 발행일 : 2019-03-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건실운영 4,268 3,200 1,068

1.교육운영비 2,068 1,000 1,068
흡연예방교육실습재료(금연필통 외)  경정

500,000원 -기정0원=
500,000

성교육실습재료(면생리대)  경정568,000원

 -기정0원=
568,000

2.학생복지비 2,200 2,200 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방뮤지컬공연경비  

1,300,000원
1,300,000

(성립전)흡연예방홍보용품 구입  700,000

원
700,000

2.학교환경위생관리 6,020 6,020 0

1.먹는물관리 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

4.교육격차 해소 66,200 0 66,200

1.현장체험학습비지원 24,200 0 24,200

1.현장체험학습(수학여행)지원비 24,200 0 24,200

1.학생지원금 24,200 0 24,200
(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비  

200,000원 × 121명=
24,200,000

2.교복구입비지원 42,000 0 42,000

1.교육구입지원비 42,000 0 42,000

1.학생지원금 42,000 0 42,000
(성립전)신입생교복구입지원비  300,000원

×140명
42,000,000

5.학생복지 227,309 153,909 73,400

1.교육복지우선 73,400 0 73,400

1.교육복지우선지원사업비 73,400 0 73,400

1.무기계약직원인건비 7,343 0 7,343(성립전)인건비  3,668,000원 3,668,000

(성립전)연차수당  161,000원 161,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)퇴직금  1,914,000원 1,914,000

(성립전)명절휴가비  500,000원 500,000

(성립전)장기근속수당  480,000원 480,000

(성립전)급식비  260,000원 260,000

(성립전)가족수당  240,000원 240,000

(성립전)교통보조비  120,000원 120,000

2.기간제직원인건비 29,025 0 29,025(성립전)대체인력인건비  18,342,000원 18,342,000

(성립전)대체인력연차수당  805,000원 805,000

(성립전)대체인력퇴직금  2,418,000원 2,418,000

(성립전)대체인력명절휴가비  500,000원 500,000

(성립전)대체인력근속수당  60,000원 60,000

(성립전)대체인력초과근무수당  2,200,000

원
2,200,000

(성립전)대체인력급식비  1,300,000원 1,300,000

(성립전)대체인력정기상여금  600,000원 600,000

(성립전)대체인력가족수당  2,200,000원 2,200,000

(성립전)대체인력교통보조비  600,000원 600,000

3.여비 1,000 0 1,000(성립전)출장여비  1,000,000원 1,000,000

4.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원 400,000

(성립전)대체인력맞춤형복지비  400,000원 400,000

5.교육운영비 32,600 0 32,600
(성립전)안녕하세요 학생파악운영비  

1,266,000원
1,266,000

안녕하세요 학생파악운영비  경정975,000

원 - 기정 1,266,000원=
-291,000

헬프미스쿨사례운영비  경정 10,591,000원

 - 기정 10,300,000원=
291,000

(성립전)헬프미스쿨사례운영비  

10,300,000원
10,300,000

(성립전)다림줄 프로젝트운영비  

9,176,000원
9,176,000

(성립전)소학행운영비  3,760,000원 3,760,000

(성립전)톡톡사이다 환경조성운영비  

6,408,000원
6,408,000

(성립전)토티의마을운영비  1,690,000원 1,690,000

6.기간제직원법정부담

금
2,177 0 2,177(성립전)대체인력산재보험료  205,000원 205,000
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예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)대체인력건강보험료  754,000원 754,000

(성립전)대체인력국민연금료  1,013,000원 1,013,000

(성립전)대체인력고용보험료  205,000원 205,000

7.무기계약직원법정부

담금
455 0 455(성립전)산재보험료  44,000원 44,000

(성립전)건강보험  161,000원 161,000

(성립전)국민연금료  206,000원 206,000

(성립전)고용보험료  44,000원 44,000

2.학생복지운영 153,909 153,909 0

1.학생교과서구입 39,669 39,669 0

1.교육운영비 39,669 39,669 0  

2.학생교복비 34,440 34,440 0

1.교육운영비 34,440 34,440 0  

3.졸업앨범제작 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

4.통학차량(임차)운영비 72,000 72,000 0

1.일반수용비 72,000 72,000 0  

3.기본적 교육활동 248,656 198,756 49,900

1.교과 활동 55,302 42,022 13,280

1.교과활동지원 13,760 12,480 1,280

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학력신장비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.기초학력지도 3,980 3,980 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 380 380 0  

4.보결수업관리 3,780 2,500 1,280

1.운영수당 3,780 2,500 1,280시간강사비  경정 1,280,000원 -기정 0원= 1,280,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어 교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 720 720 0

1.도덕교과활동 720 720 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.학생복지비 120 120 0  

3.도서구입비 120 120 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.수학 교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 22,285 12,285 10,000

1.과학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

3.기술가정학습준비물지원 7,785 7,785 0

1.학습준비물 7,785 7,785 0  

4.디지털교과서선도학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 4,140 0 4,140
(성립전)스마트패트 소모품(케이스  외3종

)  2,110,000원
2,110,000

(성립전)프로젝트체험활동비  1,000,000원 1,000,000

(성립전)교육활동경비(재료비 및간식비)  

1,000,000원
1,000,000

(성립전)노트북가방  30,000원 30,000

2.일반업무추진비 500 0 500(성립전)교과협의회 경비  500,000원 500,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)무선마이크시스템  400,000원 400,000

(성립전)스마트패드(캘럭시탭 5E)  

3,000,000원
3,000,000

(성립전)스마트패드(캘럭시탭 S4)  

600,000원
600,000
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(성립전)스마트패드(아이패드 PRO12.9)  

1,000,000원
1,000,000

4.도서구입비 360 0 360(성립전)도서구입비  360,000원 360,000

6.체육교과활동 252 252 0

1.교과운영 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0  

7.예술교과활동 10,610 8,610 2,000

1.음악교과활동 3,740 3,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.미술학습준비물지원 4,870 4,870 0

1.학습준비물 4,870 4,870 0  

3.악기교육운영지원비 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000핸드벨구입  경정900,000원 -기정 0원= 900,000

첼로구입구입  경정600,000원-기정0원= 600,000

바이올린구입  경정250,000원 -기정0원= 250,000

악기케이스 및부품  경정250,000원-기정0

원=
250,000

8.외국어교과활동 2,200 2,200 0

1.일본어학습교구 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일본전통음식체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.영어학습준비물 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

4.영어교실운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

9.선택교과활동 3,975 3,975 0

1.교직원성희롱및성폭력예방교육 675 675 0

1.운영수당 675 675 0  
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2.정신건강(생명존중)교육 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

3.교직원심폐소생술교육 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

4.양성평등교육 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.보건교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 163,354 149,734 13,620

1.자율활동 31,920 30,420 1,500

1.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.학교자율선택과제운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.문예백일장대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생생활지도운영 3,850 3,850 0

1.학생복지비 3,850 3,850 0  

5.체육관련대회 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

6.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.교내미술사생대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.미술대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.독서골든벨대회 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

10.교육활동홍보 3,120 1,620 1,500

1.교육운영비 3,120 1,620 1,500
향토문화탐방자료집발간  경정1,500,000원

 -기정 0원=
1,500,000

11.학교예술제 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

12.학생자치제운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

13.학생회활동운영비 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

14.학생회공약사업비 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.현장체험학습활동 94,608 94,608 0

1.1학년수련활동 8,684 8,684 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 8,184 8,184 0  

2.1학년현장체험학습 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

3.수학여행 39,000 39,000 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 36,000 36,000 0  

4.2학년현장체험학습 6,624 6,624 0

1.여비 480 480 0  

2.교육운영비 6,144 6,144 0  

5.3학년현장체험학습 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

6.졸업여행 18,100 18,100 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 16,900 16,900 0  
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3.동아리활동 18,946 11,106 7,840

1.신문동아리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.밴드부동아리 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.다락동아리 4,236 4,236 0

1.운영수당 1,408 1,408 0  

2.학생복지비 2,828 2,828 0  

4.인성인권동아리 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

5.현악동아리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.도서은가비동아리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.댄스동아리 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

8.NIE신문토론동아리 1,220 1,220 0

1.학생복지비 1,220 1,220 0  

9.예술교육활성화지원비 4,000 0 4,000

1.운영수당 704 0 704
댄스부실습강사비  경정704,000언 - 기정 

0원=
704,000

2.교육운영비 1,796 0 1,796밴드부운영비  경정500,000원 - 기정 0원= 500,000

댄스부 대회경비  경정 775,000원 - 기정 

0원=
775,000

댄스부 소모품구입(의상 외)  경정 

521,000원 - 기정 0원=
521,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
밴드부 드럼악기 구입  경정1,500,000원 -

 기정 0원=
1,500,000

10.스포츠클럽활동강사비 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840(성립전)스포츠클럽강사비  3,840,000원 3,840,000

4.봉사활동 3,000 3,000 0
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1.청소용품구입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.진로활동 14,880 10,600 4,280

1.진로체험활동 10,880 10,600 280

1.운영수당 1,400 0 1,400
진로체험활동강사비  경정1,400,000원 -기

정 0원=
1,400,000

2.교육운영비 9,480 10,600 -1,120
진로적성검사료  경정300,000원 -기정 

1,000,000원=
-700,000

진로체험비(진로콘서트)  경정3,630,000원

 -기정 4,500,000원=
-870,000

진료체험플래너제작  경정1,400,000원 -기

정 1,200,000원=
200,000

진로활동체험차량비  경정3,400,000원 -기

정 3,600,000원=
-200,000

진로체험활동(도자기공예)  경정450,000원

 -기정 0원=
450,000

2.솜리골마을학교운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
진로체험비(자수공예 외)  경정 4,000,000

원 -기정 0원=
4,000,000

3.자유학기 활동 30,000 7,000 23,000

1.자유학기제활동 30,000 7,000 23,000

1.자유학기운영비 30,000 7,000 23,000

1.운영수당 10,336 0 10,336
진로프로그램위탁용역비  경정 10,336,000

원 - 기정 0원=
10,336,000

2.교육운영비 19,664 7,000 12,664
진로체험활동비  경정 9,100,000원 - 기정

 7,000,000원=
2,100,000

주제선택활동비  경정 3,000,000원 - 기정

 0원=
3,000,000

동아리활동비  경정 1,400,000원 - 기정 0

원=
1,400,000

예술및체육활동비  경정 4,000,000원 - 기

정 0원=
4,000,000

학부모연수비  경정 500,000원 -기정 0원= 500,000

진로활동운영비  경정 164,000원 - 기정 0

원=
164,000

자유학기발표제경비  경정 1,500,000원 - 

기정 0원=
1,500,000

4.선택적 교육활동 68,052 33,749 34,303

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  
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2.독서활동 7,586 7,586 0

1.독서활동운영 7,586 7,586 0

1.도서관운영 1,086 1,086 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.비품구입비 596 596 0  

2.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.도서관간행물 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교기육성 55,666 22,163 33,503

1.교기운영 55,666 22,163 33,503

1.탁구부운영 22,423 22,163 260

1.시간외근무수당 2,000 2,000 0  

2.여비 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 15,623 15,363 260
라켓구입(코치용)  경정260,000원 -기정 0

원=
260,000

2.운동부지도자인건비 31,743 0 31,743

1.기간제직원인건비 28,726 0 28,726(성립전)인건비  20,976,000원 20,976,000

(성립전)가족수당  240,000원 240,000

(성립전)교통보조비  720,000원 720,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000원 1,000,000

(성립전)급식비  1,560,000원 1,560,000

(성립전)연차수당  1,930,000원 1,930,000

(성립전)퇴직금  2,300,000원 2,300,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원 400,000

3.기간제직원법정부담

금
2,617 0 2,617(성립전)국민연금  1,200,000원 1,200,000

(성립전)고용보험료  240,000원 240,000

(성립전)산재보험료  240,000원 240,000

(성립전)건강보험료  937,000원 937,000
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3.육성종목운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
대회출전경비  경정1,500,000원 - 기정 0

원=
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 800 0 800

1.기타선택적교육운영 800 0 800

1.교생실습운영비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
교생실습운영비  경정800,000원 -기정 0원

=
800,000

5.교육활동 지원 88,440 67,580 20,860

1.교무업무 운영 40,400 40,400 0

1.교무학사운영 40,400 40,400 0

1.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교무학사운영 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0  

4.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교무실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.교무실무사인건비 33,020 33,020 0

1.무기계약직원인건비 30,440 30,440 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,580 2,580 0  

2.생활지도운영 17,820 8,960 8,860

1.학생생활상담지도 8,228 4,868 3,360

1.아동학대및가정폭예방 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.학생생활지도운영 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  
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3.인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

4.학교폭력징계학생자체교육운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학생생활지도홍보비 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

6.상담실운영 3,288 3,288 0

1.교육운영비 3,108 3,108 0  

2.도서구입비 180 180 0  

7.배움터자원봉사자 활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

3,360,000원
3,360,000

2.학교폭력예방 8,300 2,800 5,500

1.학교폭력예방 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생성매매예방교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학생성희롱예방교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.학생성폭력예방교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

5.학교폭력예방교육운영비지원 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
교사동아리운영비  경정520,000원 - 기정 

0원=
520,000

교과연계프로그램운영비  경정480,000원 -

 기정0원=
480,000

비교과연계프로그램운영비  경정 650,000

원 - 기정0원=
650,000

창의적체험활동연계프로그램운영비  경정

850,000원 -기정 0원=
850,000

학교폭력전담교사수업대체강사비  경정

3,000,000원 -기정0원=
3,000,000

3.학생안전교육 1,292 1,292 0

1.소방훈련 1,292 1,292 0
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1.일반수용비 1,292 1,292 0  

3.학습지원실 운영 30,220 18,220 12,000

1.방송실운영 5,000 5,000 0

1.방송실운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 3,300 3,300 0  

2.정보화실운영 25,220 13,220 12,000

1.학교정보화지원 13,220 13,220 0

1.일반수용비 8,760 8,760 0  

2.교육운영비 2,960 2,960 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.소프트웨어교육활성화운영비 12,000 0 12,000

1.일반수용비 720 0 720
(성립전)교재및제본제작비  6,000원×120

부=
720,000

2.운영수당 900 0 900
(성립전)강사수당  30,000원×3명×10시간

=
900,000

3.교육운영비 5,580 0 5,580
(성립전)마이크로비트 구입  90,000원 × 

30개 =
2,700,000

(성립전)각종센서및건전지구입  400,000원 400,000

(성립전)드론(텔로)구입  170,000원 × 10

개=
1,700,000

(성립전)언플러그드(보드게임)  20,000원 

×30개=
600,000

(성립전)부스및캠프운영경비  180,000원 180,000

4.비품구입비 4,800 0 4,800
(성립전)3D프린터 구입  800,000원 × 1대

=
800,000

(성립전)스파트패드구입  500,000원×8대= 4,000,000

6.학교 일반운영 143,200 143,660 -460

1.학교기관 운영 49,551 52,769 -3,218

1.부서기본운영 44,728 46,008 -1,280

1.교무실운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0  

2.여비 9,100 9,100 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  
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2.교장실운영 8,768 8,768 0

1.여비 1,960 1,960 0  

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 19,960 21,240 -1,280

1.일반수용비 16,500 17,780 -1,280
냉난방기기세척용역  경정4,000,000원 - 

기정 5,280,000원=
-1,280,000

2.기타공공요금 850 850 0  

3.여비 2,210 2,210 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 4,823 6,761 -1,938

1.과학실험수업활동지원인력 4,823 6,761 -1,938

1.기간제직원인건비 4,823 6,761 -1,938
인건비  경정3,242,780원 -기정 4,493,000

원
-1,250,000

교통비  경정530,000원 -기정 756,000원= -226,000

중식비  경정 1,050,000원 -기정1,512,000

원=
-462,000

2.시설 장비 유지 89,435 86,677 2,758

1.학교시설장비유지 89,435 86,677 2,758

1.공공요금및제새공과금 35,399 35,399 0

1.전기요금 21,600 21,600 0  

2.상하수도료 4,080 4,080 0  

3.기타공공요금 9,719 9,719 0  

2.시설관리용역 6,960 6,960 0

1.일반수용비 6,960 6,960 0  

3.시설일반관리 30,380 29,590 790

1.일반수용비 28,380 29,590 -1,210
학교운동장정리작업  경정1,290,000원 -기

정 1,500,000원=
-210,000

다목적농구장구축사업비  경정 7,000,000

원 - 기정 8,000,000원=
-1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
다도실 탁자 및 의자구입  경정2,000,000

원 -기정 0원=
2,000,000

4.폐기물처리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  
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5.정화조관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

6.화장실관리 7,968 6,000 1,968

1.일반수용비 7,968 6,000 1,968
화장실청소용역비  경정 7,968,000원 - 기

정 6,000,000원=
1,968,000

7.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0  

3.학교운영 협력 4,214 4,214 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,414 2,414 0

1.학부모회 운영 814 814 0

1.교육운영비 514 514 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부부시험감독운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

7.학교 재무활동 1,652 1,652 0

1.예비비 1,652 1,652 0

1.예비비 1,652 1,652 0

1.예비비 1,652 1,652 0

1.예비비 1,652 1,652 0  

세출합계 3,800,4663,553,195 247,271

18 발행일 : 2019-03-29


